
 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

EDITAL Nº 70/2020, de 27 de agosto de 2021. 

2º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2020 PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE RE-

SERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA DA REPÚBLI-

CA EM MINAS GERAIS 

 ÁREA EM DIREITO 

 A Procuradora Chefe da Procuradoria da República em Minas Gerais, com fundamento na Lei nº 

11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Públi-

co, de 16 de junho de 2009, e alterações posteriores e no regulamento do Programa de Estágio do 

Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e 

alterações posteriores e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 

30 de outubro de 2012, resolve: 

I-DIVULGAR a reclassificação dos candidatos após o resultado final da etapa de heteroi-

dentificação complementar à autodeclaração dos candidatos que se inscreveram como negros no 2º 

processo seletivo público de estagiários de nível superior do ano de 2020, na área de  DIREITO, 

para a formação de quadro de reserva e contratação segundo a necessidade da Procuradoria da Re-

pública no Município de São João Del Rei. 

 

 

LEGENDA 

Desclassificado 

Pessoas com Deficiência 

Sistema de cotas para negros 

Sistema de cotas para minorias étnicas-raciais 

Nº de 
inscrição 

Nome do Candidato 

Média Sim-
ples do Ren-
dimento Aca-

dêmico 

Nota do 
Curso no 
ENADE 

Nota 
Final 

Classificação 

19 ANA PAULA DE SÁ TEIXEIRA 4.730,00 150,00 48,80 1º 

20 THAÍS APARECIDA DE CARVALHO 4.650,00 150,00 48,00 2º 

15 BÁRBARA MARINA ALVIM DE CÁSSIO 4.585,00 150,00 47,35 3º 

10 VICTOR REIS RAMOS 4.380,00 250,00 46,30 4º 

21 HIGOR CHAGAS TABANEZ 4.360,00 150,00 45,10 5º 

31 LARISSA FRANCISCA COELHO TERRA 4.170,00 150,00 43,20 6º 

29 ISABELLA CRISTINA ANDRADE 4.349,50 150,00 45,00 7º 

08 
MARKYSON RUBENS DE RESENDE CARVA-
LHO 

4.315,00 150,00 44,65 8º 

24 WELIDA MARA GERALDA DOS REIS 4.255,00 150,00 44,05 9º 

35 NATIELE APARECIDA DA SILVA BARBOSA 4.240,00 150,00 43,90 10º 

03 EDUARDO RODRIGO DE CARVALHO 4.237,00 150,00 43,87 11º 

33 GABRIELA EDUARDA MONCORVO NETO 4.232,00 150,00 43,82 12º 

17 AUGUSTO GERALDO VIANINI MACHADO 4.200,00 150,00 43,50 13º 

07 BIANCA LOMBELLO OLIVEIRA SILVA 4.200,00 150,00 43,50 14º 

32 BRUNA CUNHA PAES PINTO 4.195,00 150,00 43,45 15º 

14 ESTEFERSON WOLFANG PEREIRA DE DEUS 4.192,00 150,00 43,42 16º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

28 YAGO VITOR NEVES SILVA 4.185,00 150,00 43,35 17º 

36 CLARA HINYS DE ASSIS PAULA 4.145,00 150,00 42,95 18º 

22 
VIVIANE CRISTINA TRINDADE RIBEIRO BATIS-
TA 

4.135,00 150,00 42,85 19º 

37 OTÁVIO AUGUSTO ANDRADE SANTOS 4.026,00 250,00 42,76 20º 

23 DANIELLY KELLEN ARRUDA DA SILVA 4.120,00 150,00 42,70 21º 

4 BRUNA ALVES LIMA 4.020,00 150,00 41,70 22º 

968 FELIPE GONÇALVES COSTA 3.965,50 150,00 41,16 23º 

26 MIRELA FERREIRA GONÇALVES 3.920,00 150,00 40,70 24º 

16 ANA CAROLINA CARDOSO 3.915,00 150,00 40,65 25º 

25 ANA BEATRIZ AUGUSTO FRANCO 3.840,00 150,00 39,90 26º 

34 SILVIA ASSUNÇÃO OLIVEIRA HERNANDEZ 3.785,00 150,00 39,35 27º 

 

 

Belo Horizonte,  27  de agosto de 2021. 

 

 

Isabela de Holanda Cavalcanti 

Procuradora Chefe 
Procuradoria da República em Minas Gerais  


